
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 115
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022. . VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI 
DI CASSA ART. 175 COMMA 5 BIS.

Il giorno 22.10.2020 alle ore 21,40 esclusivamente in videoconferenza come da decreto del           
Sindaco dd. 26 marzo 2020 prot. n.1889, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è 
convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

FASSAN CATERINA ASSESSORE

PIFFER PAOLO ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 115 dd. 22.10.2020. 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. . Variazione alle dotazioni di cassa art. 175 

comma 5 bis. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali 

e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

- gli artt. 48 e 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- l’art. 175, del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, in particolare 

il comma 5bis lettera d), in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 

31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 

che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 dd. 22.10.2020 relativa alla quarta 

variazione di bilancio 2020-2022, immediatamente eseguibile; 

 
Rilevato che a seguito della variazione di competenza di cui sopra si rende necessario adeguare lo 

stanziamento di cassa dei capitoli di entrata e di spesa al fine di consentire le riscossioni e i pagamenti 

dell’esercizio 2020; 

 

Considerato che le suddette variazioni degli stanziamenti di cassa garantiscono la non negatività 

del fondo finale di cassa; 

 

Ritenuto di:  

- procedere alla variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 2020 come da 

allegato A; 

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di rendere subito disponibili gli 

stanziamenti di cassa; 

 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 

citato art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo di revisione, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità del medesimo di 

verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 di data 02 aprile 2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, il Documento Unico di 

Programmazione 2020 – 2022 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 di data 02 aprile 2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2020 – 2022 e l'individuazione 

degli atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni 



in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118  e ss.mm.; 

- l’art. 52 c. 1 del D.L. 14/08/2020 n. 104 convertito con modificazioni in L. 13.10.2020 n. 126; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 05 di data 08 gennaio 2016 con il quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle, confermata e aggiornata con deliberazione della 

Giunta comunale n. 33 di data 20 marzo 2018; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

03 maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 

giugno 2019; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della 

spesa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 

allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, la variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di 

entrata e di spesa dell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2020-2022 come da allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che il fondo finale di cassa non risulta negativo come da allegato B), parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso 

soggetta a pubblicazione per dieci giorni consecutivi per le motivazioni di cui in premessa; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 

comunale ai sensi della L.R. 4.1.1993, n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai dell’art. 

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  27.10.2020 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 27.10.2020 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC115.20 DEL 22/10/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.792.625,67 2.416,40 0,00 1.795.042,07

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 131.058,59 23.337,76 0,00 154.396,35

E 4.0200 Contributi agli investimenti 5.431.819,74 20.000,00 0,00 5.451.819,74

TOTALE ENTRATA 7.355.504,00 45.754,16 0,00 7.401.258,16

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 91.024,12 1.000,00 0,00 92.024,12

U 01.02.1 Segreteria generale 305.387,14 900,00 0,00 306.287,14

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 122.303,78 4.000,00 0,00 126.303,78

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 93.182,35 200,00 0,00 93.382,35

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 144.841,82 12.000,00 0,00 156.841,82

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 115.620,55 0,00 -1.000,00 114.620,55

U 01.10.1 Risorse umane 158.924,73 18.337,76 0,00 177.262,49

U 01.11.1 Altri servizi generali 233.808,50 896,40 0,00 234.704,90

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 197.220,22 420,00 0,00 197.640,22

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 685.661,30 15.000,00 0,00 700.661,30

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 1.256.412,58 0,00 -7.000,00 1.249.412,58

U 17.01.1 Fonti energetiche 91.134,47 1.000,00 0,00 92.134,47

TOTALE USCITA 3.495.521,56 53.754,16 -8.000,00 3.541.275,72

DIFFERENZE -8.000,00 8.000,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato delibera G.C. 115 dd. 22.10.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo


